PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 66, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a denominação da Escola

Municipal de Ensino Fundamental, localizada na Rua

Inácio Justino, s/n, Bairro Arroio Bonito, em Terra de

Areia.

     Art. 1º - Fica denominada a Escola Municipal de Ensino Fundamental, localizada na Rua

Inácio Justino, s/n, Bairro Arroio Bonito, em Terra de Areia, como “Escola de Ensino Fundamental

Professora Raquel Carniel de Araujo”.

              Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 66, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com satisfação que cumprimentamos esta Casa Legislativa, oportunidade em que o Poder

Executivo Municipal esta remetendo o Projeto de Lei n° 66/2025, que dispõe sobre a denominação da

Escola Municipal de Ensino Fundamental, localizada na Rua Inácio Justino, s/n, Bairro Arroio

Bonito, em Terra de Areia

A denominação da referida Escola será conferida, in memoriam, a Professora Raquel Carniel

de Araujo, que deixou um legado marcado pela dedicação, compromisso e carinho com seus alunos,

sempre atuando com competência, ética e responsabilidade. Admirada pelos colegas, famílias e

comunidade em geral, Raquel é lembrada como exemplo de amor a profissão docente e de inspiração

para todos que compartilharam de sua trajetória. Segue um breve relato sobre sua história:

PROFESSORA RAQUEL CARNIEL DE ARAUJO

A denominação da nova Escola Municipal de Ensino Fundamental com o nome “Professora

Raquel Carniel de Araujo” é uma justa e merecida homenagem a uma educadora que dedicou sua

vida à formação de crianças e adolescentes, deixando um legado de amor, compromisso e dedicação

à educação no município de Terra de Areia.

Raquel Carniel de Araujo nasceu em 02 de julho de 1985, no município de Esteio/RS, filha de

Wilmar Garcia de Araujo e Maria Delourdes Carniel de Araujo. Desde a juventude demonstrou forte

vocação para o magistério, movida pelo desejo de contribuir para a construção do conhecimento e

para a formação humana de seus alunos.

Concluiu o Curso de Magistério em 2003, iniciando sua trajetória profissional na área da

educação com entusiasmo, responsabilidade e sensibilidade. Determinada a ampliar seus horizontes e

aprofundar sua formação acadêmica, graduou-se em Licenciatura em História em 2008, unindo sua

paixão pelo ensino à valorização da memória, da cultura e das identidades que compõem a história de

nosso povo.

Durante sua atuação na Escola Municipal Professor Laertsan Tavares Carvalho, destacou-se

pela competência, empatia e comprometimento com o processo educativo. Era reconhecida por

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 66, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

colegas, alunos e famílias como uma professora dedicada, acolhedora e inspiradora, sempre disposta

a ouvir, orientar e apoiar cada estudante em suas particularidades e necessidades.

Sua prática pedagógica se baseava em princípios de respeito, solidariedade e valorização do

ser humano, buscando despertar em seus alunos o senso crítico, o amor ao aprendizado e o

entendimento da importância da educação como instrumento de transformação social. Com

serenidade e sensibilidade, Raquel deixava sua marca por onde passava — seja em sala de aula, nos

corredores da escola ou nas relações de amizade e afeto que cultivava com a comunidade escolar.

Seu falecimento precoce, em 31 de julho de 2016, causou profunda comoção entre todos que a

conheciam. Apesar de sua partida ter sido prematura, o legado de dedicação e amor à profissão

permanece vivo na lembrança de seus alunos, colegas e familiares, que continuam a honrar sua

memória e exemplo de vida.

Dessa forma, a escolha do nome “Professora Raquel Carniel de Araujo” para a nova escola

representa um ato de reconhecimento e gratidão pela contribuição desta educadora à rede municipal

de ensino. A homenagem busca eternizar sua trajetória e reafirmar os valores que ela tão bem

representou: o compromisso com a educação pública, o respeito à diversidade e a crença no poder

transformador do conhecimento.

Que cada aluno que ingressar nesta escola encontre inspiração no nome que ela carrega — o

nome de uma professora que acreditava na força da educação, no potencial de cada criança e na

esperança de um futuro melhor por meio do aprender.

Assim, o nome “Professora Raquel Carniel de Araujo” não é apenas uma homenagem, mas

um símbolo de amor, dedicação e exemplo, que permanecerá vivo na história da educação de Terra

de Areia.

Desta forma encaminhamos o presente Projeto de Lei para a deliberação desta casa, ao mesmo

tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal